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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень разработанности темы.

Долгожданную беременность, способны омрачить большинство неблагоприятных

факторов, которые в дальнейшем могут привести ее к прерыванию. Осложненная

беременность – это та, которая протекает с высоким риском развития патологии во

время гестации. И под осложненной беременностью понимают развитие

неразвивающейся беременности (погибшее плодное яйцо, несостоявшийся

выкидыш) и инфицированного выкидыша (Курлович И. В. и др., 2019; Mor G. et al.,

2011).

По данным ВОЗ в структуре материнской смертности инфицированные

выкидыши встречаются от 7,9% до 14,9% случаев (Ganatra B. et al., 2016; Gerdts C. et

al., 2015; Say L. et al., 2014). В 15,0% случаев они случаются на ранних сроках (до 12

нед.) и в 66,0% на поздних сроках беременности (происходящих от 12 до 24 недели)

(Lagier J. C. et al., 2017; Giakoumelou S. et al., 2016; AlSarray S. A. et al., 2019).

Несостоявшийся выкидыш диагностируют в 8,0 - 28,6% случаев (Меньшенина, Т. А.

и др., 2012; Новиков Е. И. и др., 2015).

Ведущей причиной развития данных осложнений на сроках более 16 недель в

55,5% случаев являются урогенитальные инфекционные заболевания, из которых

67,5% являются бактериальными, а в 22,2% случаев смешанными инфекциями

(Меньшенина, Т. А. и др., 2012; Журавлева, В. И. и др., 2015; Lagier J. C. et al., 2017;

Giakoumelou S. et al., 2016; Ivanova S., 2016; Eschenbach D. A.,2015).

Дисбиозы влагалища выявляют у 37,0–50,1%, а по другим данным у 72,0-

75,6% беременных (Зайдиева З. С. и др., 2020; Безменко А. А. и др., 2019;

Роговская С. И. и др. 2014). Различные дисбиозы влагалища увеличивают риск

послеродовых инфекционных осложнений (послеродовый эндометрит и

субинволюция матки) и разрывов промежности во время родов (Роговская С. И. и др.

2014). В 50,0-71% случаев у беременных женщин с дисбиозом влагалища

диагностируют и дисбактериоз кишечника (Чайка В. К. и др. 2016; Жук С. И. и др.,

2017; Рахматуллаева М. М., 2018).

При вагинальных дисбиозах в урогенитальном тракте выявляют повышенное

содержание (до 85,0%) таких кишечных микроорганизмов, как Eubacterium,
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Enterococcus, Bacteroides, Clostridium, Fusobacterium, Escherichia, Peptostreptococcus,

Enterococcus и др. при одновременном снижении (от 64,0 до 90,0%) в вагинальной и

кишечной микрофлоре Bifidobacterium, Lactobacillus и Propionibacterium (Баранов И.

И. и др., 2018; Купина А. Д. и др., 2021; Буданов П. В. и др., 2015; Жаркин Н. А. и

др., 2015; Глушанова Н. А. и др., 2015; Рахматуллаева М. М., 2018; Жук, С. И. и др.,

2017).

Эффективность лечения подобных нарушений у женщин репродуктивного

возраста в значительной мере зависит не только от устранения нарушений

микроэкологического статуса со стороны влагалища, но и от его коррекции со

стороны кишечника, что, как полагают, будет способствовать уменьшению частоты

риска развития хронизации вагиноза и развития различных осложнений. (Баранов И.

И. и др., 2018; Ko J. S., 2013).

Имеются сведения, что, например, прием пробиотиков во время гестации

способствует в дальнейшем снижению на 50,0% риска развития у ребенка аллергии,

а также атопического дерматита и экземы. Рекомендуется их приём в критические

сроки (4-8 нед), в период эмбрио- и плацентогенеза, а также на сроках 18-24 недель

беременности, когда происходит органогенез и функционирование плаценты (Жук С.

И. и др., 2017).

В литературе приводятся данные, что применение при дисбиозах влагалища

двухэтапной схемы с использованием антибактериальных препаратов и

интравагинальной пробиотикотерапии приносит положительные результаты в 80,0-

83,0% случаев, а при пероральном приеме в 87,0% (Баранов, И. И. и др., 2018;

Честнова, Т. В. и др., 2021; Brown, R.G. et al., 2018; Dols, J. A. et al., 2018; Hardy, L. et

al., 2016).

Метабиотики имеют более продолжительный период хранения, легкость в

дозировке, безопасность применения, они быстрее абсорбируются, расщепляются,

распространяются по организму, тканям и органам и выводятся из организма.

Наблюдаются положительные результаты после применения L. helveticus DSM 4183

50,0 г + E.coli DSM 4087 25,0 г + L. acidophilus DSM 4149 12,5 г + Enterococcus

faecalis DSM 4086 12,5 г, а именно нормализация акта дефекации наблюдалось у

81,0%, а консистенции стула – 90,4%. Абдоминальные боли прошли у 76,1%, вздутие
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и урчание в животе выявили у 14,4%. Препарат обладает минимум нежелательных

эффектов и безопасен в применении у кормящих и беременных женщин и у детей

раннего возраста (Броновец И. Н., 2016; Газиева Р. М. и др., 2017; Старовойтова, С.

А. и др., 2020; Яковенко Э. П. и др., 2018).

Цель и задачи исследования. Цель исследования – изучить особенности

состава влагалищного и кишечного микробиоценоза у женщин с осложненной

беременностью, разработать способы диагностики его дисбиотических нарушений и

их коррекции путем комбинированного применения про-, пре- и метабиотиков,

необходимые для эффективной профилактики инфицированного выкидыша и

неразвивающейся беременности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели перед нами стояли

следующие задачи:

1. Оценить состояние кишечной и влагалищной микробиоты у больных с

осложненным течением беременности;

2. Провести сравнительный анализ состояния микробиоценозов влагалища

и толстой кишки с использованием методов полимеразной цепной реакции

«Фемофлор-16» и «Колонофлор-16» у женщин с физиологическим и осложненным

течением беременности;

3. Провести корреляционный анализ между условно-патогенными

микроорганизмами влагалищной и кишечной микробиоты при осложненном течении

беременности до 22 недель гестации;

4. Оценить клиническую эффективность одновременной коррекции

нарушенного микробиоценоза влагалища и толстой кишки.

Научная новизна.

1. Впервые у женщин с инфицированным выкидышем и неразвивающейся

беременностью проведен одновременный расширенный углубленный анализ

состояния влагалищной и кишечной микробиоты.

2. Предложен и апробирован оригинальный способ диагностики

микрофлоры влагалища и кишечника (Патент № 2742110 C1 РФ от 02.02.2021

«Способ диагностики состояния микрофлоры влагалища и кишечника у женщин с

осложненной беременностью»/ / Н. Н. Рухляда, С. В. Винникова).
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3. Выявлены распространённость, основной спектр и корреляционная

взаимосвязь нарушений влагалищной и кишечной микробиоты с осложнённым

течением беременности.

4. Впервые разработаны и апробированы эффективные методы

одновременной коррекции, нарушенной влагалищной и кишечной микробиоты

путём комбинированного применения про-, пре- и метабиотиков, способствующих

нормализации микробиоценоза.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты помогли расширить знания о количественном и

качественном составе кишечной и влагалищной микробиоты у женщин с

осложненной беременностью.

Выявлены особенности клинического течения инфицированного выкидыша и

неразвивающейся беременности в зависимости от выраженности нарушений

микробиоценоза влагалища и толстой кишки, выявляемыми методами полимеразной

цепной реакциями «Фемофлор-16» и «Колонофлор-16».

Научно обоснована необходимость комплексного обследования женщин на

ранних сроках беременности для обнаружения количественного и качественного

состава условно-патогенной кишечной и влагалищной микробиоты.

Разработан способ одновременной диагностики дисбиотических нарушений

вагинальной и кишечной микрофлоры у данной категории больных.

Выявлено, что комбинированное применение про-, пре- и метабиотиков у

данной категории больных сопровождается достоверным уменьшением клинических

и лабораторных проявлений дисбиозов влагалища и толстой кишки, что

способствует улучшению эффективности, оказываемой специализированной

медицинской помощи.

Методология и материалы исследования

Для решения поставленной цели и задач были выполнены ретроспективно-

проспективные исследования в ФГБОУ ВО «СПбГПМУ» Минздрава России на

кафедре акушерства и гинекологии и на базе СПб НИИ скорой помощи им. И. И.

Джанелидзе на гинекологическом отделении №1. Полимеразные цепные реакции в

режиме реального времени (ПЦР-РВ) «Колонофлор-16» и «Фемофлор-16»
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выполнены в научно-исследовательской медицинской лаборатории «Explana».

В исследовании участвовали 140 женщин репродуктивного возраста,

находящиеся в возрастном интервале от 20 до 45 лет (средний возраст 32,6±6,14 лет),

которые были разделены на три группы (две группы исследовательские и одна

контрольная).

В начале исследования всем группам был проведен анализ состояния

влагалищной и кишечной флоры с помощью методов полимеразно-цепных реакций в

режиме реального времени.

Первую группу исследования (группа I) составили 50 пациенток с

осложненной беременностью, которые получали лечение в соответствии с

протоколами клинических рекомендаций.

Во вторую группу исследования (группа II) были включены 50 пациенток с

осложненной беременностью, которым была выполнена коррекция лечения с учетом

влагалищной и кишечной микрофлоры. Данную группу подразделяли на две

подгруппы – IIА и IIВ. Пациентом подгруппы IIА был назначен пробиотик

(«Лактобактерии ацидофильные 50,0 мг + Эстриол 0,03 мг»), метабиотик (L.

helveticus DSM 4183 + E.coli DSM 4087 + L. acidophilus DSM 4149 + Enterococcus

faecalis DSM 4086 (50,0 г + 25,0 г + 12,5 г +12,5 г)) и пребиотик растительного

происхождения («Экстракт плодов циамопсиса четырехкрыльникового» 350,0 мг).

Пациентам подгруппа IIВ был назначен пробиотик («Ацидофильные лактобактерии

50,0 мг + Эстриол 0,03 мг»).

В контрольную группу вошли 40 женщин с нормально протекающей

беременностью, без осложнений.

Через 1 месяц всем группам была произведена повторная оценка состояния

влагалищной и кишечной микробиоты. Дизайн исследования представлен на рисунке

1.

В группы исследования были включены женщины, соответствующие

следующим критериям включения: возраст от 20 до 45 лет; с подтвержденными

диагнозами несостоявшийся или инфицированный выкидыши до 22 недель;

подписанное лично письменное информированное согласия на участие в данном

исследовании.
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Рисунок 1 - Дизайн исследования.

Критериями невключения были: онкологические заболевания желудочно-

кишечного тракта и репродуктивной системы; тяжелые нарушения со стороны

печени и почек; пациентки инфицированные T. pallidum, T. vaginalis, C.trachomatis,

N.gonorrhoeae, ВИЧ, гепатитами В, С; кровотечения неясной этиологии из

влагалища; невозможность приема препаратов внутрь; воспалительные заболевания

140 женщин репродуктивного возраста от 20 до 45 лет

Оценка состояния влагалищной и кишечной микробиоты с помощью ПЦР – РВ «Фемофлор-16» и «Колонофлор-16»

Исследовательские группы женщины с осложнёнными

беременностями (n=100)

Контрольная группа (n=40) женщины с

прогрессирующей беременностью

Группа I без коррекции

лечения (n=50)

Группа II с проведенной

коррекцией стандартного

лечения (n=50)

Подгруппа IIa с назначением

пробиотика

(«Ацидофильные

лактобактерии 50,0 мг +

эстриол 0,03 мг»),

метабиотика (L. helveticus

DSM 4183 + E.coli DSM 4087

+ L. acidophilus DSM 4149 +

Enterococcus faecalis DSM

4086 (50,0 г + 25,0 г + 12,5 г

+12,5 г) и пребиотика

растительного

происхождения («экстракт

плодов циамопсиса
четырехкрыльникового

350,0 мг») (n=25)

Подгруппа IIb с

назначением пробиотика

(«Ацидофильные

лактобактерии 50,0 мг +

эстриол 0,03 мг») (n=25)

Повторный анализ состояния влагалищной и кишечной микробиоты с помощью ПЦР – РВ через 1 мес.
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кишечника (болезнь Крона, неспецифический язвенный колит, дивертикулит) и

органов малого таза; гиперчувствительность к назначаемым препаратам; тяжелые

соматические заболевания в острой стадии и в стадии декомпенсации.

Пациенты основной и контрольной групп были обследованы в соответствии с

требованиями порядка оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и

гинекология».

Всем пациенткам, вошедшим в исследование, выполнялся глубокий анализ

субъективных симптомов и данных анамнеза.

При оценке жалоб особое внимание уделяли на наличие тянущих болей внизу

живота, кровянистых выделений из половых путей, субфебрильной (37,5-38°С) или

фебрильной лихорадки (выше 38 °С), тошноты, рвоты и головокружения. Со

стороны урогенитального тракта оценивали характер и объем выделений из половых

путей, присутствие зуда и жжения в области наружных половых органов и

изменения их цвета.

Со стороны желудочно-кишечного тракта обращали внимание на снижение

аппетита и массы тела, наличие запоров/диареи, болей или дискомфорта в животе,

отрыжки, изжоги, вздутие живота, неоднородности окраски каловых масс, кожных

аллергических реакций (сыпь, зуд) и симптомов гиповитаминоза (ломкость и

выпадение волос, сухость кожных покровов, шелушение губ, трещины на углах рта).

Из анамнестических данных учитывались аллергические реакции на

лекарственные препараты, наличие сопутствующих заболеваний со стороны

желудочно-кишечного тракта, сердечно-сосудистой и мочевыделительной систем,

щитовидной железы. Проводилась определение индекса массы тела и оценка

репродуктивной функции (количество беременностей/родов, выкидышей, абортов,

неразвивающихся беременностей), наличие гинекологических заболеваний.

Клиническое обследование пациенток включало физикальный осмотр с

оценкой общего состояния, типа телосложения, окраски кожных покровов,

измерения артериального давления, частоты пульса, температуры тела, частоты

дыхательных движений. Проводился объективный осмотр наружных половых

органов, уделялось внимание оценке состояния слизистой вульвы, стенок влагалища,

нижней части шейки матки и ее наружного зева (в зеркалах Куско), наличию,
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характеру и объему выделений.

Инструментальные методы обследования включали ультразвуковое

исследование (УЗИ) матки и придатков, проводимые с целью подтверждения

прогрессирующей и неразвивающейся беременности, и выкидыша. Данное

исследование выполнялось при помощи аппарата УЗИ Midray DP 6600 с

использование датчиков: наружного сканирования (рабочая частотой 3,5 МГц) и

полостного вагинального (рабочая частотой 5,0 МГц). Полученные результаты

сравнивали с показателями нормы.

Методы лабораторного обследования включали клинический анализ крови,

качественный и количественный анализ микробиоты влагалища и толстой кишки с

использованием методов полимеразно-цепных реакций в режиме реального времени.

Клинический анализ крови с определением количества эритроцитов,

лейкоцитов и уровня гемоглобина, а также лейкоцитарной формулы и скорость

оседания эритроцитов производилось на аппарате Celltrack Nova, США. Для

определения концентрации С-реактивного белка применялись реактивы Humatex

CRP.

Молекулярно-генетические исследования методами полимеразно-цепными

реакциями в режиме «реального времени» (real-time) использовали с целью детекции

дезоксирибонуклеиновых кислот УПМ урогенитального тракта (Lactobacillus spp.,

Ureaplasma pаrvum, Ureaplasma urеаlitycum, Gardnerella vaginalis/ Prevotella bivia/

Porphyromonas spp., Enterobacterium spp., Eubacterium spp., Atopobium vaginae,

Leptotrihia spp./ Sneathia spp./ Fusobacterium spp., Megasphaera spp./ Veilonella spp./

Dialister spp., Lachnobacterium spp./ Clostridium spp., Streptococcus spp., Mycoplasma


[…]


«Нистатин» (500,0 мг + 200 тыс. МЕ)). После проведенной терапии субъективные
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симптомы со стороны урогенитального и желудочно-кишечного трактов

отсутствовали у 96,0% и 84,0% p≤0,05, клинической симптоматики не было у 84,0%

p≤0,05 и нормализация микробиоты влагалища и толстой кишки наблюдалось у

92,0% и 100,0% p≤0,05 пациенток.

5. Применение в качестве лечения только антимикробного препарата

широкого спектра действия не привело к выраженной положительной динамике, в

сравнении с данными подгруппы IIA. Субъективных симптомов со стороны

урогенитального и желудочно-кишечного трактов не было у 72,0% и 54,0%

пациентов, соответственно p≤0,05; клинические проявления прошли у 50,0%

пациенток p≤0,05; стабилизация микробиотического состава толстой кишки и

влагалища выявили у 52,0% и 50,0% пациенток, соответственно p≤0,05.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании больных в группе высокого риска невынашивания

беременности, врачам женской консультации рекомендуется использовать ПЦР – РВ

«Фемофлор-16» и «Колонофлор-16» для своевременного выявления в короткие сроки

нарушений качественного и количественного состава вагинальной и кишечной

микробиоты.

2. При обнаружении условно-патогенных микроорганизмов в высоких

диагностических титрах в толстой кишке и во влагалище (> 104 ГЭ/мл) у женщин с

осложненной и прогрессирующей беременностью целесообразно назначение

комплексной терапии с последовательным назначением комбинированного

лечения с использованием антимикробных препаратов («Нистатин 200 тыс. МЕ +

Нифурател 500,0 мг») по 1 вагинальной свече на ночь длительностью восемь дней и

с девятого дня пробиотик («Ацидофильные лактобактерии 50,0 мг + Эстриол 0,03

мг») по 1 вагинальной таблетке на ночь в течение 12 дней в комплексе с

назначением метабиотика, содержащего водные субстраты продуктов обмена

веществ УПМ (L. helveticus DSM 4183 50,0 г + E.coli DSM 4087 25,0 г + L. acidophilus

DSM 4149 12,5 г + Enterococcus faecalis DSM 4086 12,5 г) по 40 капель три раза в

день (14 дней), и с 15 дня пребиотика растительного происхождения («Экстракт

плодов циамопсиса четырехкрыльникового 350,0 мг») по 1 мерной ложке 1 раз в

день в течение 14 дней.

3. С целью профилактики развития дисбиозов влагалища и толстой кишки

для препятствия возникновения осложненного течения беременности в I триместре

беременности рекомендуется назначать пробиотик («Ацидофильные лактобактерии

50,0 мг + Эстриол 0,03 мг») по 1 вагинальной таблетке на ночь в течение 12 дней,

одновременно с комплексным метабиотиком (L. helveticus DSM 4183 50,0 г + E.coli

DSM 4087 25,0 г + L. acidophilus DSM 4149 12,5 г + Enterococcus faecalis DSM 4086

12,5 г) в дозировке 40 капель три раза в день в течение 14 дней, с 15 дня пребиотик

растительного происхождения («Экстракт плодов циамопсиса

четырехкрыльникового 350,0 мг») по 1 мерной ложке один раз в день - 14 дней.
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4. В локальные клинические рекомендации необходимо включить

комбинированное применение биотических препаратов для улучшения

репродуктивного потенциала женщин.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Рисунок 14 - Динамика количественного состава Lactobacillus spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 15 - Динамика количественного состава Enterobacteriaceae spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 16 - Динамика количественного состава Streptococcus spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 17 - Динамика количественного состава Staphylococcus spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 18 - Динамика количественного состава P. bivia, G.vaginalis,

Porphyromonas spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 19 - Динамика количественного состава Eubacterium spp. во влагалище

до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 20 - Динамика количественного состава Megasphaera spp., Veillonella

spp., Dialister spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).

133

Рисунок 21 - Динамика количественного состава Lachnobacterium spp.,

Clostridium spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 22 - Динамика количественного состава Соrynеbаctеrium spp.,

Mоbilunсus spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 23 - Динамика количественного состава Peptostreptococcus spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 24 - Динамика количественного состава A.vaginae во влагалище до

проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 25 - Динамика количественного состава Candida spp. во влагалище до

проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 26 - Динамика количественного состава Ureaplasma spp. во влагалище

до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Рисунок 27 - Динамика количественного состава Lactobacillus spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 28 - Динамика количественного состава Bifidobacterium spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).

141

Рисунок 29 - Динамика количественного состава Escherichia coli в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 30 - Динамика количественного состава Bacteroides fragilis group в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 31 - Динамика количественного состава Bacteroides thetaiotaomicron в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).

144

Рисунок 32 - Динамика количественного состава Faecalibacterium prausnitzii в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 33 - Динамика количественного состава Akkermansia muciniphila в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 34 - Динамика количественного состава Enterococcus spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 35 - Динамика количественного состава Proteus vulgaris / Proteus

mirabilis в толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах

(Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 36 - Динамика количественного состава Citrobacter spp. / Enterobacter

spp. в толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 37 - Динамика количественного состава Candida spp. в толстой кишке

до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 38 - Динамика количественного состава Clostridium difficile в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 39 - Динамика количественного состава Clostridium perfringens в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 40 - Динамика количественного состава Klebsiella pneumoniae в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 41 - Динамика количественного состава Staphylococcus aureus в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ig – Иммуноглобулин

LPS – Липополисахарид

АВ – Аэробный вагинит

АД – Аэробный дисбиоз

АнД – Анаэробный дисбиоз

БВ – Бактериальный вагиноз

ВМС – Внутриматочная спираль

ГЭ/мл – Геномный эквивалент в 1 мл исследуемого материала

ДИ – Доверительный интервал

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

ИВ – Инфицированный выкидыш

ИЛ/IL – Интерлейкин

ИМТ – Индекс массы тела

ИНФ – Интерферон

КАП – Комбинированный антимикробный препарат

КБП – Комплекс биотических препаратов

КВВ – Кандидозный вульвовагинит

КОЕ/мл – Колониеобразующие единицы микробных клеток в 1 мл

исследуемого материала

КР – Колонизационная резистентность

КЦЖК – Короткоцепочные жирные кислоты

М - флора – Мукозная флора

МБП – Монобиотический препарат

МТКК – Микробно–тканевой комплекс кишечника

НБ – Неразвивающаяся беременность

П - флора – Просветная флора

П/зр – В поле зрения

П/п – Поперечный палец

ППЯ – Погибшее плодное яйцо

158

ПЦР – Полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – Полимеразная цепная реакция в режиме реального времени

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

СРК – Синдром раздраженного кишечника

УЗИ – Ультразвуковое исследование

УПБ – Условно–патогенные бактерии

УПМ – Условно–патогенные микроорганизмы

УПЭ – Условно–патогенные энтеробактерии

ФП – Функциональное питание

ЧГПВ – Частично гидролизованные пищевые волокна
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