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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора, за-

служенного деятеля наук РФ, заслуженного врача РФ, академика РАЕН,

президента РАГИН, заведующего кафедры акушерства и гинекологии

медицинской академии АО «Группа компаний «МЕДСИ» Киры Евгения

Федоровича на диссертационную работу Винниковой Симоны Викто-

ровны на тему: «Особенности влагалищной и кишечной микробиоты

при осложнённых беременностях», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 - акушер-

ство и гинекология.

Актуальность диссертационной работы

Диссертационная работа Винниковой Симоны Викторовны, посвящена

актуальной проблеме акушерства и гинекологии – невынашиванию беремен-

ности на фоне инфекционного процесса в урогенитальном и кишечном био-

топах. Одной из основных причин прерывания беременности являются уро-

генитальные эндогенные инфекции в виде дисбиоза влагалища. Частота

встречаемости дисбиоза влагалища у беременных по данным разных авторов

варьирует от 37% до 75,6%. В 50,0-71,0% случаев дисбиотические нарушения

влагалища сочетаются с дисбиозом кишечника. Эффективность лечения в

большинстве случаев зависит не только от устранения нарушений со стороны

влагалища, но и от коррекции со стороны кишечника. Также не мало важно,

при назначении терапии учитывать спектр условно-патогенных микроорга-

низмов. Некоторые авторы рекомендуют применять двухэтапную схему с ис-

пользованием антибактериальных препаратов и интравагинальной пробиоти-

котерапии в сочетании с их пероральным приёмом. Однако относительно те-

рапии инфекционного процесса при невынашивании беременности на сего-

дня также нет единого общепринятого подхода с использованием диагности-

чески обоснованного применения препаратов и учётом конкретной клиниче-

ской ситуации.
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Учитывая все выше перечисленное, целью исследования послужило

изучение особенности состава влагалищного и кишечного микробиоценоза у

женщин с осложненной беременностью, разработка способа диагностики его

дисбиотических нарушений и их коррекции путем комбинированного при-

менения про-, пре- и метабиотиков, необходимые для эффективной профи-

лактики инфицированного выкидыша и неразвивающейся беременности.

Научная новизна исследования

Выполнен расширенный и углубленный анализ состояния влагалищной

и кишечной микробиоты у женщин с осложненным течением беременности.

Выявлен основной спектр условно-патогенных микроорганизмов в вагиналь-

ном и кишечном биотопах, а также установлена распространенность дисбио-

зов и их сочетание. Изучены корреляционные связи между группами патоге-

нов в исследуемых средах. Предложен и апробирован оригинальный способ

диагностики микрофлоры влагалища и толстой кишки с использование мо-

лекулярно-генетических методик (защищён Патентом № 2742110 C1 РФ от

02.02.2021 «Способ диагностики состояния микрофлоры влагалища и кишеч-

ника у женщин с осложненной беременностью» / / Н. Н. Рухляда, С. В. Вин-

никова). Разработан и апробирован эффективный метод одновременной кор-

рекции нарушенной влагалищной и кишечной микробиоты путём комбини-

рованного применения про-, пре- и метабиотиков.

Научно-практическая значимость диссертационной работы

Диссертационная работа Винниковой С.В. имеет высокую научную

значимость: доказана роль влагалищной и кишечной микробиоты в развитии

осложненного течения беременности и подтверждена взаимосвязь между

условно-патогенными микроорганизмами в исследуемых биотопах. Практи-

ческая значимость работы заключается в том, что предложенный автором

способ комплексного обследования женщин на ранних сроках беременности

для определения количественного и качественного состава условно-
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патогенной вагинальной и кишечной микробиоты с использованием методов

полимеразной цепной реакциями «Фемофлор-16» и «Колонофлор-16»

(Патент № 2742110 C1 РФ от 02.02.2021) и комбинированное применение

про-, пре- и метабиотиков направлены на предупреждения развития ослож-

ненной беременности и сокращения спонтанных репродуктивных потерь, что

будет способствовать улучшению демографической ситуации в целом.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Научные положения и выводы диссертации, основаны на результатах

большого массива данных (140 женщин), а благодаря использованию авто-

ром современных и информативных методов исследования не остается со-

мнений в объективности полученных знаний. Полученные выводы аргумен-

тированы и вытекают из результатов исследования, в них отражены постав-

ленные цель, задачи и положения, выносимые на защиту.

Все результаты диссертации, изложенные в выводах и положениях,

выносимых на защиту, достаточно полно представлены в научных публика-

циях автора. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том

числе 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Также зарегистрировано одно рационализаторское положение. Материалы

диссертации доложены и обсуждены на научных форумах международного,

всероссийского и регионального значения, что указывает на обоснованность

и достоверность заключительных выводов и рекомендаций, сформулирован-

ных в диссертации.

Характеристика структуры и содержания диссертационного

исследования

Диссертация и автореферат Винниковой С.В. оформлены в классиче-

ском стиле, которые соответствуют требованиям, установленным Министер-

ством образования и науки Российской Федерации. Диссертационная работа

изложена на 192 страницах машинописного текста, построена по традицион-
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ной структуре: состоит из введения, обзора литературы, результатов соб-

ственных исследований и их обсуждения, выводов, практических рекоменда-

ций, списка используемой литературы, списка публикаций автора по теме

диссертации и двух приложений. Работа иллюстрирована 27 таблицами, 41

рисунком. Список литературы содержит 117 иностранных и 134 отечествен-

ных источников.

Во введении автор представил актуальность темы исследования и сте-

пень ее разработанности, сформулировал цель и задачи, отразил научную но-

визну, а также теоретическую и практическую значимость диссертации. Из-

ложил положения, выносимые на защиту, состоящие из 3-х пунктов. Детально

описана методология, основные методы, применяемые в исследовании и кри-

терии включения и исключения для пациенток исследуемых групп. Также

представлены данные по степени достоверности и апробации результатов ра-

боты, сведения о личном участии автора в получении результатов, публика-

циям по теме работы, структуре и объеме диссертации.

Глава I – «Обзор литературы» состоит из трех подглав. В первой под-

главе представлены данные о распространенности неразвивающейся бере-

менности и инфицированного выкидыша, а также о роле инфекционного

процесса в развитии осложненного течения беременности. В подглавах два и

три содержаться данные о микробиоте влагалища и толстой кишки, составе

микрофлоры при дисбиотических нарушениях и о способах их коррекции.

В главах 2- 4 изложены результаты собственных исследований диссер-

танта. Глава II – «Клинико-лабораторная характеристика исследуемых

групп» включает сравнительную характеристику возрастных показателей па-

циенток, их индекса массы тела, распределение женщин по социальному по-

ложению, анализ акушерско-гинекологического и соматического анамнеза.

Также в данной главе включены результаты субъективных симптомов со

стороны урогенитального и желудочно-кишечного трактов, клинических и

лабораторных показателей в сравниваемых группах. Состав микробиоты вла-

галища и толстой кишки определяли с использованием молекулярно-
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генетических методов (ПЦР-РВ) – тест-системы «Фемофлор-16» и «Колоно-

флор-16».

Глава III – «Результаты корреляционного анализа в исследуемых

группах» содержит данные по оценке тесноты и силы связи по отдельным

группам бактерий (Lactobacillus spp., Staphylococcus spp. и Candida spp.) и ти-

пам (Actinobacteria, Firmicutes, Proteobacteria, Fusobacteria и Bacteroidetes) в

вагинальном и кишечном биотопах с помощью корреляционного анализа с

использованием параметрического коэффициента корреляции Пирсона (r),

где различия считались достоверными при значениях p≤0,01 и p≤0,05.

Глава IV – «Результаты клинических и лабораторных показателей по-

сле проведенного лечения» содержит анализ динамики клинических и лабо-

раторных показателей после проведенного лечения. Оценка динамики кли-

нико-лабораторных показателей проводилась сразу и через 1 месяц после ле-

чения.

Глава V – «Обсуждение полученных результатов» содержит анализ

основных результатов и их сравнение с данными других авторов. В данной

главе обобщаются и связываются все полученные в ходе работы результаты.

Выводы - полностью отражают суть диссертации, достаточно полно

суммируют результаты исследования и состоят из 5 пунктов, в которых

представлены основные результаты. Завершают работу практические реко-

мендации, которые четко согласуются с предыдущими разделами.

Таким образом, в работе в полном объеме отражены положения, выно-

симые на защиту, выводы и практические рекомендации соответствуют по-

ставленной цели и задачам. Главы проиллюстрированы таблицами и диа-

граммами, что существенно облегчает восприятие изучаемого материала.

Содержание автореферата и опубликованных работ соответствуют ос-

новному содержанию диссертации.
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Личный вклад автора и наиболее значимые результаты

Автор диссертационного исследования самостоятельно выполнил

набор научного материала, лично разработал дизайн исследования, провел

клиническое обследование пациенток, анализ результатов клинико – лабора-

торных данных, а также подготовил к публикации основные результаты ис-

следования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссерта-

ционной работы

Полученные данные могут быть использованы как в практической дея-

тельности врачей акушеров-гинекологов, терапевтов, гастроэнтерологов, так

и в научной – подготовке студентов, ординаторов, курсах повышения квали-

фикации.

Замечания по работе

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению к диссер-

тационной работе нет.

Заключение

Диссертация Винниковой Симоны Викторовны на тему: «Особенности

влагалищной и кишечной микробиоты при осложнённых беременностях»,

выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, про-

фессора Рухляды Николая Николаевича и консультировании доктора меди-

цинских наук, профессора Луфта Валерия Матвеевича, по специальности

3.1.4 – акушерство и гинекология является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований, содержится решение важной для современного акушерства и

гинекологии задачи – профилактика невынашивания беременности и её свое-

временная и адекватная коррекция на фоне инфекционного процесса, вы-

званного эндогенными патогенами в урогенитальном и кишечном биотопах.
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